— 1 —

豫自然资发〔2020〕11 号

河南省自然资源厅
中共河南省委农村工作领导小组办公室

关于印发《2020 年全省村庄规划工作意见》的
通    知

各省辖市、济源示范区、各省直管县（市）自然资源主管部门、

党委农办（委），省直有关单位：

现将《2020 年全省村庄规划工作意见》印发给你们，请认真

贯彻执行。

河南省自然资源厅   中共河南省委农村工作领导小组办公室

2020 年 3 月 20 日

河 南 省 自 然 资 源 厅
中共河南省委农村工作领导小组办公室      文件

— 2 —

2020 年度全省村庄规划工作意见

为更好地引领村庄发展，助推农村人居环境综合整治，促进

乡村振兴，根据中央、省委 1 号文件要求，结合我省实际，制定

如下意见：

一、工作思路和目标

（一）工作思路

深入贯彻习近平总书记考察调研河南时重要讲话精神和关于

村庄规划重要讲话精神，全面落实省委、省政府工作部署，坚持

多规合一、统筹布局、试点先行、分类指导的原则，突出重点镇

村和重点区域，继续抓试点带全面，有序推进村庄规划应编尽编，

提升乡村地区规划管理水平，优化乡村生产生活生态空间。

（二）工作目标

结合国土空间规划编制，年底前所有地区在县域层面编制完

成村庄分类和布局规划。推进村庄规划编制“提质、扩面”，开

展“百镇千村规划”工程，有条件、有需求的村实现村庄规划应

编尽编，规划成果纳入国土空间规划“一张图”统一管理。探索

乡村规划建设许可制度，有序引导村庄建设。

二、重点工作

（一）全面完成村庄分类和布局规划。以县级行政区为单位，

依据《河南省村庄规划导则（试行）》，在深入研究村庄人口变化、

                                                      — 3 —

区位条件和发展趋势的基础上，逐村明确集聚提升类、城郊融合

类、特色保护类、整治改善类、搬迁撤并类等村庄类型，对于看

不准的村庄，可暂不做分类。合理确定村庄布局和规模，统筹县

（市）域村庄基础设施、公共服务设施布局，安排本行政区内村

庄规划编制时序。

（二）开展“百镇千村规划”工程。按照省委推进县域治理“城

镇和乡村贯通起来”要求，每个县（市）选取 1 个条件好的乡（镇），

并重点在涉及黄河两岸、高铁高速两侧 5 公里范围和主要景区周

边等区域内选取 10 个左右村庄（优先在试点镇内统筹选取试点

村庄），开展乡（镇）国土空间规划和村庄规划编制试点。引导

农村人居环境改善、全域土地综合整治、“平改坡”试点、围村

林建设等，规划建设一批特色鲜明、宜业宜居、富有活力的特色

小镇（小城镇）和美丽村庄，助推县域高质量发展。

（三）分类指导、有序推进其他村庄规划编制。对已编制各

类村庄规划，经过评估符合要求的，可不再另行编制。根据村庄

分类，对条件较好的集聚提升类村庄，作为乡村基本服务单元的

中心，重点提升村庄公共设施和基础设施服务能力，推进一二三

产业融合发展；对距离中心城市 10 公里、县城 5 公里范围内的

城郊融合类村庄，可按照社区标准规划建设，节约用地，提升治

理水平；对历史人文和自然资源丰富的特色保护类村庄，突出特

色资源保护和活化利用，完善旅游配套，提升旅游服务能力；对

位于山区生存条件恶劣或人口流失特别严重的村庄，引导异地搬

— 4 —

迁，改善生产生活条件；对暂时没有建设需求的村庄，或只进行

简单的人居环境整治的村庄，可只框定村庄边界，仅制定国土空

间用途管制规则、建设管控和人居环境整治要求。

（四）确保规划实用、好用、管用。鼓励根据当地实际和需

求，探索整乡镇或多村联合编制村庄规划。从严把控村庄规划水

平和质量，组织引导规划设计人员在村里住下来、融进去，把村

民作为规划主体，了解现实诉求，编制出有情怀、彰显地域人文

特色、实用好用管用的村庄规划。合理吸收以往各类村庄规划的

经验做法，引导规划不做兵营式布局、不大拆大建、不简单套用

城市规划手法，在规划上“不折腾”。

（五）探索规划有效实施。结合“放管服”改革的有关要求，

实施并规范乡村建设规划许可管理制度，优化审批流程，简化管

理措施，逐步实现村庄规划管理全覆盖。借鉴推广成都、长垣等

地先进经验，探索建立乡村规划师制度，继续开展送设计下乡、

规划志愿服务等活动。依托现有乡镇自然资源管理站所体系，切

实管控乡村建设行为，确保规划实施落地。

三、推进措施

（一）强化组织领导。建立县级党委政府主要领导负责的乡

村规划委员会，切实加强对村庄规划工作的领导，定期听取汇报，

研究解决矛盾和问题，保障经费及人员，对编制的村庄规划进行

科学论证，确保村庄规划符合实际并能落地实施。

（二）加强政策支持。县级以上人民政府要加大对乡镇、村

                                                      — 5 —

庄规划编制和管理经费投入力度，支持村庄规划编制工作。新编

县乡级国土空间规划应安排不少于 10%的建设用地指标，重点保

障乡村产业发展用地。对纳入“百镇千村规划”工程的乡（镇）、

村规划编制所需建设用地指标，根据工作成效，从省级预留指标

中直接给予支持。

（三）加大指导培训。组织国内知名专家学者，对市县党政

领导、相关局委负责人开展国土空间规划专题培训，切实提高各

级领导干部对村庄规划工作的领导能力和管理水平。建立专家巡

回指导组，不间断开展指导帮助；开展基层站所和乡村干部规划

业务轮训，普及乡村规划建设知识。

（四）强化督导考核。省自然资源厅利用 APP 等新技术手段，

加强对各试点镇、村规划编制人员进驻、调研、规划编制进度等

进行监督检查、通报。提高村庄规划在实施乡村振兴战略考核体

系中的比重，加大考核力度，促进村庄规划落实落细。

— 6 —

  河南省自然资源厅办公室                     2020 年 3 月 23 日印发